分析を展開することは可能である。

 第 2 章を通じて，作成者の回答結果と利用者の回答結果とを比較する際には，以下の点に
注意が必要かもしれない。証券アナリストは上場企業を分析対象として活動しているため，
設問回答の前提条件は「上場企業」を想定したものとなる。他方で，今回の調査対象の作成
者には非上場企業（経団連加盟非上場企業）も 11%程度含まれており，必ずしも（上場企業
の）作成者の回答と（上場企業を分析する）利用者とが対にはなっていない。今後必要があ
れば，作成者回答のうち上場企業に限った結果を抽出することも可能である。それらについ
ては，必要性の見極めも含めて今後の研究上の課題としたい。

 98

第３章 回答の背景についての分析

第 1節 はじめに
 本章では，今回の調査で得られた回答結果を用いて，追加的なクロス分析を行うことにす
る。本章では次の 2 つのリサーチ・クェスチョン（以後，RQ）を取り上げる。

1 つ目の RQ は「企業が採用している会計基準によって，より望ましいのれん取得後の会
計処理が異なっているのではないか」（RQ1）である。Q1 への回答にあたって，米国基準や
IFRS を採用している企業は「減損処理のみ（非償却）」を選び，日本基準を採用している企
業は「規則的償却＋減損処理」を選んでいたという可能性が考えられる。本章では，まず，
企業が採用している会計基準と Q1 の回答結果との関係についてさらなる検討を行う。

2 つ目の RQ は「企業が計上しているのれん残高の規模によって，のれん取得後のより望
ましい会計処理が異なっているのではないか」（RQ2）である。Q1 への回答にあたって，の
れん残高の金額・割合が大きな企業は，のれんの償却負担を考慮して，「減損処理のみ（非
償却）」の方がより望ましいと考えた可能性がある。本章ではのれん残高規模と回答結果と
の関係についても検討を行う。

なお，本章では複数の要因を同時に考慮した分析を行うため，追加的にロジット・モデル
を用いた分析も行うことにする。

第 2節 リサーチ・クェスチョン１に関する分析結果

 まず，企業が採用している会計基準と Q1 の回答結果との関係についてみてみたい。米国
基準を採用している企業は数が少ないため，この分析では米国基準を採用している企業と
IFRS を採用している企業とを合わせて（これらはいずれも「減損処理のみ（非償却）」を採
用している）分析する。

図表 3-1  採用している会計基準別にみた Q1 の回答結果（上段：件数，下段：割合［%］）

パネルＡ サンプル全体（不明分は除く）
 日本基準 日本基準以外 合計

減損処理のみ（非償却） 57 14 71

(14.50) (25.93) (15.88)
規則的償却＋減損処理 294 34 328

(74.81) (62.96) (73.38)
どちらでも構わない 42 6 48
  (10.69) (11.11) (10.74)
合計 393 54 447
  (100.00) (100.00) (100.00)

χ2= 4.8155，p-value= 0.090

 99

パネル B のれん計上企業のみ（不明分は除く）
 日本基準 日本基準以外 合計

減損処理のみ（非償却） 24 13 37
 (12.06) (25.49) (14.80)

規則的償却＋減損処理 160 33 193
 (80.40) (64.71) (77.20)

どちらでも構わない 15 5 20

  (7.54) (9.80) (8.00)

合計 199 51 250

  (100.00) (100.00) (100.00)

χ2= 6.5034，p-value= 0.039

 図表 3-1 では，財務諸表作成者に関する Q1 の回答を会計基準ごとに集計している。図表
3-1，パネル A にはサンプル全体の結果を，パネル B にはのれん計上企業のみの結果を示し
た。これらの結果からわかるとおり，日本基準を採用している企業に比べて，米国基準や
IFRS を採用している企業の方が「減損処理のみ（非償却）」が望ましいと回答している割合
が高い。「規則的償却＋減損処理」については，日本基準を採用している企業に比べて，米
国基準や IFRS を採用している企業の方が，より望ましいとしている割合が低くなっている
こともわかる。

 採用している会計基準の Q1 の回答との間に関連があるかどうかについて，独立性の検定
も行った。サンプル全体の結果を確認すると，両者に関連がないとする帰無仮説は有意水準
10%で棄却されている。また，のれん計上企業のみをサンプルとした場合については，関連
が無いという帰無仮説は 5%水準で棄却されていることが確認できる。これらの結果から，
のれん計上企業については，採用している会計基準とより望ましいとしたのれんの会計処
理に関する回答との間に関連があることが示唆される。以上の結果は，企業は（自社にとっ
て有利という理由のみでなく）より望ましいと考える会計基準を選択している可能性があ
ることを示している。

 最後に，図表 3-1 の結果について，米国基準や IFRS を採用している企業でも「規則的償
却＋減損処理」の方がより望ましいと回答している割合が 62.96%（のれん計上企業のみで
は 64.71%）となっている点は注目に値する。現在，のれんを非償却としている会計基準を
採用していながら，のれんについて規則的に償却する方が望ましいと考えている回答者が
多い点は興味深い結果だといえよう。

 100

第 3節 リサーチ・クェスチョン２に関する分析結果

次に，のれん残高と Q1 の回答結果との関係についてみてみたい。

図表 3-2 のれん残高区分でみた Q1の回答結果（上段：件数，下段：割合［%］）

減損処理のみ

（非償却）

規則的償却

＋減損処理

どちらでも

構わない 合計

①計上していない 34 135 28 197

 (17.26) (68.53) (14.21) (100.00)

②10 億円未満 11 80 10 101

 (10.89) (79.21) (9.90) (100.00)

③10 億円以上 50 億円未満 12 36 2 50

 (24.00) (72.00) (4.00) (100.00)

④50 億円以上 100 億円未満 2 18 3 23

 (8.70) (78.26) (13.04) (100.00)

⑤100 億円以上 500 億円未満 3 24 2 29

 (10.34) (82.76) (6.90) (100.00)

⑥500 億円以上 9 35 3 47

 (19.15) (74.47) (6.38) (100.00)

合計 71 328 48 447

 (15.88) (73.38) (10.74) (100.00)

χ2= 12.7973，p-value=0.235

 図表 3-2 は，Q1 の回答結果をのれん残高の規模ごとに集計したものである。この図表か
らわかるとおり，のれん残高の金額が大きくなるほど，「減損処理のみ（非償却）」をより望
ましいとしている，という関係は確認できない。ただし，のれん残高の金額が大きくても企
業規模が大きければ，のれん償却費の相対的な重要性は低下するので，のれん残高の相対的
規模（のれん総資産比率）も見ておく必要がある。そこで日経 NEEDS および開示 Net から
財務データが収集可能であったサンプル（N=240）について，のれん総資産比率を計算し，
その値にもとづいて Q1 の回答結果を再集計した。

 101

図表 3-3 のれん総資産比率区分でみた Q1 の回答結果（上段：件数，下段：割合［%］）

 LOW MIDDLE HIGH 合計
減損処理のみ（非償却） 11 11 15 37
 (13.75) (13.75) (18.75) (15.42)

規則的償却＋減損処理 60 68 55 183
 (75.00) (85.00) (68.75) (76.25)

どちらでも構わない 9 1 10 20

  (11.25) (1.25) (12.50) (8.33)

合計 80 80 80 240